gloriose enim magnificatus est: equum et equitem proiecit in mare (Ex 15,1).

13 [v.13]. *Cito fecerunt, oblii sunt operum eius.* Alii codices intelligibilibus habent, *Festinauerunt, oblii sunt operum eius: non sustinuerunt consilium eius.* Debuerunt enim cogitare tanta erga se opera Dei non esse inania, sed vocare ad aliquam sine fine felicitatem, quae per patientiam sustinenda est; sed festinauerunt beati fieri temporalibus rebus, quae ideo nemini conferunt veram felicitatem, quia non exstinguunt insatiabilem cupiditatem: *Qui enim biberit, inquit, ex hac aqua, sitiet iterum* (Io 4,13).

14 [v.14]. Denique, *Et concupierunt concupiscentiam in deserto, et tentaverunt Deum in inaquoso.* Quod est, *in deserto;* hoc repetitum est, *in inaquoso,* id est, in loco sine aqua: quod vero, *concupierunt concupiscentiam;* hoc, *tentaverunt Deum.* Talis sane locutio est, *Concupierunt concupiscentiam;* qualis superior, *Laudaverunt laudem.*

15 [v.15]. *Et dedit eis petitionem ipsorum:* id est, quod petitione petierunt. *Et misit saturitatem in animam eorum.* Nec ideo beatos fecit; quia non erat illa saturitas de qua dicitur: *Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Mt 5,6). Itaque hoc loco animam non secundum id quod rationalis est, dixit, sed secundum id quod animans corpus animal facit. Ad cuius animalis sustentationem pertinet cibus et

el cuerpo y le constituye en animal. Al sostenimiento de esta alma, de la que se dice en el Evangelio: *¿No es más el alma que el alimento, y el cuerpo más que el vestido?*, pertenece la comida y la bebida. Esto se dice como si al alma le perteneciese comer, y al cuerpo vestirse. En este sentido se dice también por Isaías: *¿Por qué hemos ayunado, y no lo viste; motificamos nuestras almas, y lo ignoraste?*

16 [v.16]. *E irritaron a Moisés en sus campamentos, y a Aarón, el santo del Señor.* Cuánta sea la irritación, o lo que más expresivamente tradujeron otros, la provocación a la cólera, lo demuestran suficientemente las palabras siguientes.

17 [v.17]. *Se abrió la tierra—dice—, y tragó a Datán y cubrió por encima la congregación de Abirón.* Lo mismo es tragó que cubrió por encima. Uno y el mismo fue el motivo del sacrificio cisma de ambos, es decir, de Datán y de Abirón.

18 [v.18]. *Y se encendió fuego en su sinagoga; la llama abrasó a los pecadores.* Este nombre de pecadores no se emplea en la Escritura para designar a aquellos que, aunque justa y laudablemente vivan, no están sin pecado. Pues más bien, como se diferencian los que se ríen y los que se mofan, los que refunfunan y los que hablan mal de los ausentes, los secretarios y los escritores, y los demás semejantes, así suelen llamar las Escrituras pecadores a los perversísimos y a los abrumados con pesadas cargas de pecados.

19 [v.19.20]. *E hicieron un becerro en Horeb, y adoraron la escultura. Y cambiaron su gloria [su Dios] por la imagen de un becerro que come heno.* No dice *in similitudinem*, sino *in simili-*

potus, secundum hoc quod in Evangelio dicitur, Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? (ib. 6,25) tanquam ad animam pertineat vesci, ad corpus vestiri. Secundum hoc dicitur apud Isaiaem: *Quid est quod ieiunavimus, et non vidisti; defraudavimus animas nostras, et nescisti?* (Is 58,3).

16 [v.16]. *Et irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini.* Quam dicat irrationem, vel, sicut expressius alii interpretati sunt, amaricationem, consequentia satis indicat.

17 [v.17]. *Aperta est, inquit, terra, et deglutiit Dathan, et superperuit super congregationem Abiron.* Quod est, *deglutiit,* hoc est, *superperuit.* Amborum autem, id est, Dathan et Abiron, una erat causa superbissimi et sacrilegi schismatis.

18 [v.18]. *Et exarsit ignis in synagoga eorum: flamma combussit peccatores.* Non est hoc nomen in Scripturis usitatum eorum, qui licet iuste ac laudabiliter vivant, non sunt sine peccato. Magis enim sicut interest inter iridentes et irrisores, inter murmurantes et murmuratores, inter scribentes et scriptores, et caetera similia; ita Scriptura peccatores appellare consuevit valde iniquos et grandibus peccatorum sarcinis oneratos.

19 [v.19-20]. *"Et fecerunt vitulum in Horeb; et adoraverunt sculptile. Et mutaverunt gloriam suam in similitudine vituli comedentis fenum".* Non ait, in similitudinem, sed, *in similitudine.* Talis est locutio, qualis

tudine; esta expresión es parecida a aquella: *Et crediderunt in verbis eius*. En verdad que no dice elegantemente: “Y cambiaron la gloria de Dios al hacer esto”, como lo consigna el Apóstol, diciendo: *Y trocaron la gloria de Dios incorruptible por un remedo de figura de hombre corruptible*, sino que dijo *su gloria*. Dios era su gloria si hubiesen guardado el consejo y no se hubiesen apresurado a olvidarle. A este Dios se dice: *Tú que levantas mi cabeza, eres mi gloria*. Cambiaron esta gloria suya, es decir, a Dios, por la imagen de un becerro que come heno, para que fuesen comidos por aquel que come a los que perciben según la carne, pues *toda carne es heno*.

20 [v.21.22]. *Se olvidaron de Dios, que los salvó*. ¿Cómo los salvó? *Haciendo maravillas en Egipto, prodigios en la tierra de Cam y cosas terribles en el mar Rojo*. Las mismas maravillas son cosas terribles, porque no hay admiración sin cierto temor. Aunque también estas cosas pudieron llamarse aquí terribles porque afligieron a los adversarios y demostraron a éstos que deberían temer.

21 [v.23]. *Y dijo que los destruiría*. Porque se olvidaron de Aquel que los salvó obrando maravillas e hicieron y adoraron la escultura, siendo dignos de ser aniquilados por tan monstruoso crimen e increíble impiedad. *Dijo que los destruiría*, [y lo hubiera hecho] *si Moisés, su elegido, no se hubiera colocado en su presencia en el quebrantamiento*. No dijo que se colocó en el quebrantamiento, como para romper o deshacer la ira de Dios, sino en el quebrantamiento, es decir, en medio del castigo que ellos debían

illa ubi ait, Et crediderunt in verbis eius. Eleganter sane non ait, Et mutaverunt gloriam Dei, cum hoc fecerint; sicut etiam Apostolus loquitur, *Et immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis* (Rom 1,23): sed *gloriam suam dixit*. Deus enim erat gloria eorum, si eius sustinerent consilium, et non festinarent; cui dicitur, *Gloria mea, et exaltans caput meum* (Ps 3,4). Istam gloriam suam, id est Deum, mutaverunt in similitudine vituli comedentis fenum, ut ab eo comederentur, a quo comeduntur qui sapiunt secundum carnem: *Omnis enim caro fenum* (Is 40,6).

20 [v.21.22]. *Obliti sunt Deum qui salvavit eos*. Quomodo salvavit eos? *Qui fecit magna in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro*. Quae sunt mirabilia, ipsa sunt terribilia; nulla quippe admiratio est sine quadam formidine: quamvis ista etiam hinc terribilia dici potuerint, quod adversarios affligerunt, et istis quid deberent timere, monstrarunt.

21 [v.23]. *Et dixit ut disperderet eos*. Quia obliti sunt eum qui salvos fecit eos, faciens magna, et fecerunt et adoraverunt sculptile, hoc utique tam immani scelere et incredibili impietate, digni fuerant qui perirent. *Dixit ergo ut disperderet eos; si non Moyses electus eius stetisset in confractione in conspectu eius*. Non ita dixit stetisse in confractione, quasi ut frangeret iram Dei; sed *in confractione*, id est, in plaga qua erant illi feriendi: id est, nisi obiecisset seipsum pro eis, dicens, *Si dimit-*

recibir; esto es, que se entregó él mismo por ellos, diciendo: *Si les perdonas el pecado, perdónasele; pero, si no se le perdonas, bórrame de tu libro*. Por esto se demostró lo que vale la intercesión de los santos por sus semejantes ante Dios. Estando seguro Moisés de que Dios por su justicia no podía borrarle, impetró la misericordia para que no destruyese a los que en justicia podía. Así, pues, se colocó *en el quebrantamiento ante la presencia de Dios para que apartase su ira y no los aniquilase*.

22 [v.24]. *Y tuvieron por nada la tierra deseable*. ¿Por ventura la habían visto? ¿Por qué tuvieron por nada la tierra que no habían visto? Porque *no creyeron en sus palabras*. Sin duda que, si no prefigurase algo grande aquella tierra de la cual se decía que manaba leche y miel, por cuyo signo visible llevase a quienes entendían sus maravillas a la invisible gracia del reino de los cielos, de ningún modo se culparía a éstos porque tuvieron en nada a aquella tierra, cuya posesión temporal también nosotros debemos estimarla en nada a fin de que amemos verdaderamente la deseable y libre Jerusalén, madre nuestra. Pero aquí más bien se arguye, y con razón, la infidelidad; porque, al tener en nada la tierra deseable, no creyeron las palabras de Dios, que lleva por ciertas cosas pequeñas a las grandes; y, por tanto, ellos, apresurándose a hacerse felices con las cosas temporales, que percibían según la carne, *no guardaron*—como arriba se dijo— *el consejo de Dios*.

23 [v.25]. *Y murmuraron en sus tiendas y no oyeron la voz del Señor*, que les prohibía con gran severidad la murmuración.

tis illis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo (Ex 32,31.31). Ubi demonstratum est intercessio sanctorum quantum pro aliis valeat apud Deum. Securus enim Moyses de iustitia Dei, qua eum delere non posset, impetravit misericordiam, ne illos quos iuste posset, deleret. Ita stetit in confractione in conspectu eius, ut averteret iram eius, ne disperderet eos.

22 [v.24]. *Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*. Sed numquid viderant eam? Quomodo ergo pro nihilo, quam non viderant, habuerunt, nisi quomodo sequitur: *Nec crediderunt in verbis eius*? Profecto nisi terra illa significaret aliquid magnum, quae terra dicebatur fluens lac et mel (Ex 3,8), per quod visibile sacramentum ad invisibilem gratiam regnumque caelorum duceret eos qui mirabilia eius intelligebant; nullo modo isti quodarentur, quia pro nihilo habuerunt illam terram, cuius temporale regnum etiam nos pro nihilo habere debemus, ut Ierusalem liberam matrem nostram, quae in caelis est (Gal 4,26), vere desiderabilem diligamus. Sed potius hic infidelitas merito redarguitur, quia in eo quod terram desiderabilem pro nihilo habuerunt, verbis Dei non crediderunt, per quaedam parva ducentis ad magna, et festinantes beari temporalibus rebus, quas secundum carnem sapiebant, *non sustinuerunt*, sicut supra dictum est, *consilium eius*.

23 [v.25]. *Et murmurarunt in tabernaculis suis; non exaudierunt vocem Domini*: vehementer eos a murmuracione prohibentis.